

vejledning i valg af sygdomskoder

Valget af diagnoser skal tages i samarbejde med en rådgiver/dyrlæge, som er de personer, der skal være med til at analysere problemerne i den konkrete besætning. Nedenstående diagnoser er det vi fra tidligere projekter kan anbefale til enten: 1) Få et bedre overblik fordi man gerne vil reducere antallet af diagnoser, 2) Starte med, hvis der ikke registreres direkte i Cloudfarms/AgroVision i forvejen.

Målet med registrering af diagnoser er at blive i stand til at finde et konkret problem, så det kan løses. Det betyder, at få grise vil dø af noget/problem vi ikke skal løse, og dermed skal der ikke være særskilt diagnose for det. Det er således ikke væsentligt at afklare, at 2 grise døde af hjernebetændelse over de seneste 36 uger.

Der kan selvfølgelig opstå nye problemer i en besætning, hvor man ikke fanger problemet i nedenstående diagnoser. Hvis gruppen med "Andet / Other" bliver større end 2,5 procentenheder i maks 2 uger i træk skal man overveje at undersøge hvad der ligger gemt i denne gruppe.

For at løse problemer er det værdifuldt at: Fokuserer på de problemer der har en vis størrelse, blive i stand til at identificeret tidspunkt for opståen af problem, afklare størrelsen i ændringer i dødeligheden og få et billede af hvilken gruppe grise der mistes. I langt de fleste tilfælde kan dette opfyldes selvom man kun anvender meget få diagnoser. Det skal pointeres, at systemet vi har opbygget virker uanset hvilke og hvor mange diagnoser man anvender, men overblikket bliver størst når man anvender få diagnoser.

Man får størst værdi af registreringerne hvis den døde pattegris registreres på den individuelle so. Søg hjælp hos (Cloudfarms/AgroVision) hvis du oplever, at det er bøvlet – der kan være nogle smutveje til at gennemføre registreringen nemmere.

Oversigt over diagnoser

Diagnose	Bemærkning
Små-svagfødt / Small-weakborn	(Note: Denne diagnose bruges kun 0-1 efter faring)
Utrivelig-svag / Unthrifty-weak	(Note: Denne diagnose bruges kun dag 2 og senere)
Lagt / Crushed	
Diarre / Diarrhea	
Infektion / Infection	
Brok / Hernia	
Andet / Other	Alle andre dødsårsager lægges her. Maks 2,5 procentenheder i maks 2 uger.

Tips:

- Få hjælp til at rydde op i diagnoser ved at gøre gamle diagnoser inaktive.
- Sørg for, at diagnoser kun er aktive for den rigtige dyregruppe – so-diagnoser må man ikke kunne vælge når man registrerer døde pattegrise.
- Nøjes med diagnoser, der er mulige at stille på staldgangen. Gætte-diagnoser giver ikke et bedre overblik.